
UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

FACULTATEA DE LITERE

STUDII DE LIMB{ }I LITERATUR{ ROM~N{

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 1 C Dinamic[ lingvistic[. Abatere ]i norm[

Conf.univ.dr. SZATHMARY MELITTA-

EUGENIA 08.09.2025 9.00 436

2 1 2 E Romantismul, perspective comparatiste Prof.univ.dr. GHI|{ C{T{LIN 10.09.2025 11.00 436

3 1 2 E Fonologia enun\ului Lect.univ.dr. DR{GHICI OVIDIU 03.09.2025 13.00 436

4 1 2 E Semantica enun\ului Lect.univ.dr. RADU-GOLEA CRISTINA 03.09.2025 13.00 436

5 1 2 E Elemente de morfologie aplicat[ Lect.univ.dr. RADU-GOLEA CRISTINA 03.09.2025 13.00 436

6 1 2 E

Varia\ie lexical[: tipologie, dinamic[, 

tendin\e

Conf.univ.dr. SZATHMARY MELITTA-

EUGENIA 08.09.2025 9.00 436

7 1 2 C

Aspecte ale evolu\iei limbii rom`ne literare 

moderne Prof.univ.dr. TOPAL{ DRAGO}-VLAD 03.09.2025 11.00 436

STUDII DE LIMB{ }I LITERATUR{ ROM~N{

AN II

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 2 2 E Frazeologie rom`neasc[ Conf.univ.dr. PREDA ANAMARIA 03.09.2025 13.00 436

2 2 2 E Elemente de terminologie Prof.univ.dr. TOPAL{ DRAGO} 03.09.2025 11.00 436

3 2 2 C Stagiu de elaborare a diserta\iei profesorul coordonator 07.09.2025 14.00



STUDII DE LIMBA ENGLEZ{ }I LITERATURI ANGLO-AMERICANE

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 1 E Teorii clasice ]i moderne @n lingvistic[ Conf.univ.dr. HERZAL ANA-MARIA 12.09.2025 11.00 436

2 1 1 E Valori culturale americane moderne Lect.univ.dr. GAVRIL{ MIHAELA 02.09.2025 11.00 436

3 1 1 E Metodologia cercet[rii Prof.univ.dr. V#LCEANU TITELA 02.09.2025 11.00 436

4 1 1 V Etic[ ]i integritate academic[ Conf.univ.dr. NICOLESCU ADRIAN 11.09.2025 11.00 436

5 1 2 E

Model de analiz[ sistemico-func\ional[ la 

nivelul textului Conf.univ.dr. CERBAN M{D{LINA-MARINA 12.09.2025 11.00 436

6 1 2 E Fonetic[ Conf.univ.dr. PREDA VLAD 03.09.2025 10.00 436

7 1 2 E Lexicologie Conf.univ.dr. PREDA VLAD 03.09.2025 10.00 436

8 1 2 V Perspective ale modalit[\ii Conf.univ.dr. PISOSCHI CLAUDIA 02.09.2025 9.00 436

9 1 2 V Variet[\i ale limbii engleze Lect.univ.dr. RE}CEANU ALINA STELA 01.09.2025 9.00 436

10 1 2 E Postmodernismul - coordonate intertextuale

Conf.univ.dr. ROGOBETE CONSTANTINA-

DANIELA 04.09.2025 13.00 436

11 1 2 E Teatrul englez ]i american contemporan Conf.univ.dr. ANGHEL FLORENTINA 04.09.2025 9.00 436

12 1 2 E Poezia englez[ ]i american[ postmodern[ Conf.univ.dr. BUTOESCU ELENA-AURELIA 04.09.2025 13.00 436

13 1 2 V

Literatura minorit[\ilor din SUA @n limba 

englez[ Lect.univ.dr. DIL{ GEORGIANA ELENA 02.09.2025 11.00 436

14 1 2 E Spa\ii publice @n romanul englez Conf.univ.dr. BUTOESCU ELENA-AURELIA 04.09.2025 13.00 436

15 1 2 V Literatura neovictorian[ Conf.univ.dr. CAZACU ION-SORIN 06.09.2025 12.00 436



STUDII DE LIMBA ENGLEZ{ }I LITERATURI ANGLO-AMERICANE

AN II

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 2 E Postmodernismul - coordonate intertextuale

Conf.univ.dr. ROGOBETE CONSTANTINA-

DANIELA 04.09.2025 13.00 436

2 2 1 V         Filosofie ]i literatur[ Lect.univ.dr. DIL{ GEORGIANA 02.09.2025 11.00 436

3 2 1 E         Literaturi postcoloniale @n limba englez[ Lect.univ.dr. BUDIC{ MIHAELA 04.09.2025 00:00 436

4 2 1 E         Romanul afro-american Conf.univ.dr. CAZACU SORIN 06.09.2025 12.00 436

5 2 1 E         Nuvela englez[ ]i american[ Lect.univ.dr. DIL{ GEORGIANA 02.09.2025 11.00 436

6 2 1 E         Abord[ri critice ale textului literar Conf.univ.dr. ANGHEL FLORENTINA 04.09.2025 00:00 436

7 2 2 V Utopii literare @n cultura britanic[ Conf.univ.dr. BUTOESCU ELENA 04.09.2025 13.00 436

8 2 2 V Literar ]i vizual Conf.univ.dr. ROGOBETE DANIELA 04.09.2025 13.00 436

9 2 2 E Literatura ]i celelalte arte Lect.univ.dr. GAVRIL{ MIHAELA 02.09.2025 11.00 436

10 2 2 E

Literatura pentru copii @n spa\iul anglo-

american Conf.univ.dr. BUTOESCU ELENA-AURELIA 04.09.2025 13.00 436



TRADUCERE }I TERMINOLOGII #N CONTEXT EUROPEAN

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 1 E

Traductologie - orient[ri strategice ]i 

paradigme interdisciplinare

Prof.univ.dr. V#LCEANU CONSTANTINA-

TITELA 02.09.2025 11.00 436

2 1 1 V Limbaj economic ]i tehnic (englez[) Conf.univ.dr. PREDA VLAD 03.09.2025 10.00 436

3 1 1 V Etic[ ]i integritate academic[ Conf.univ.dr. NICOLESCU ADRIAN 11.09.2025 11.00 436

4 1 2 E

Managementul calit[\ii @n traducerea 

specializat[ Conf.univ.dr. DU|{ OANA-ADRIANA 05.09.2025 9.00 lect sp

5 1 2 E

Metalimbaj ]i terminologie ]tiin\ific[: 

elementele greco-latine Prof.univ.dr. POPESCU CECILIA MIHAELA 04.09.2025 15.00 436

6 1 2 V Limbaj juridic (francez[) Prof.univ.dr. DINC{ DANIELA- LILIANA 05.09.2025 11.00 lect fr

PARADIGME ALE COMUNIC{RII INTERCULTURALE

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 2 C Reprezent[ri locale ]i interac\iuni culturale

Conf.univ.dr. IORGULESCU IOANA-

ALEXANDRA 09.09.2025 11.00 271

MANAGEMENT EDUCA|IONAL

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 1 C Etic[ ]i integritate academic[ Conf.univ.dr. NICOLESCU ADRIAN 11.09.2025 11.00 436

2 1 2 C Limba  englez[ Lect.univ.dr. APOSTOL ALEXANDRA DIANA 02.09.2025 9.00 436



MEDIA ONLINE }I IMAGINE INSTITU|IONAL{

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 1 E Abord[ri ]i teorii @n comunicarea modern[ Lect.univ.dr. OPRAN ELENA-RODICA 09.09.2025 11.00 271

2 1 2 E Etic[ ]i integritate academic[ Lect.univ.dr. MARINESCU RADU 03.09.2025 10.00 T9

MANAGEMENT }I ANTREPRENORIAT CULTURAL

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 1 V Managementul proiectului artistic Lect.univ.dr. MIHAIL ANTONIE 10.09.2025 9.00 sala T1

2 1 2 E Legisla\ie @n domeniul culturii Lect.univ.dr. MARINESCU RADU 03.09.2025 10.00 T9

MANAGEMENT }I ANTREPRENORIAT CULTURAL

AN II

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 2 2 V Parteneriate, mecenat ]i atragere de fonduri Lect.univ.dr. DINDIRIC{ LUCIAN 03.09.2025 10.00 T9



MASTER DIDACTIC #N BIOLOGIE

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 1 E Pedagogie: teorii ]i practici Lect.univ.dr. STOIAN AIDA CORNELIA 10.09.2025 13.00 436

2 1 1 E Psihologia  educa\iei Lect.univ.dr. BU}U OPREA-VALENTIN 08.09.2025 15.00 436

3 1 1 E Curriculum ]colar ]i dezvoltare curricular[ Prof.univ.dr. BUN{IA}U CLAUDIU-MARIAN 10.09.2025 13.00 436

4 1 1 C Etica ]i integritatea academic[ Conf.univ.dr. NICOLESCU ADRIAN 11.09.2025 11.00 436

5 1 1 E Principiile nutri\iei umane

Conf.univ.dr. CIUPEANU-C{LUG{RU 

ELEONORA-DANIELA 03.09.2025 11.00 271

6 1 1 C Practic[ pedagogic[ I (pedagogie) Lect.univ.dr. BU}U OPREA-VALENTIN 08.09.2025 15.00 436

7 1 2 E Designul instruirii ]i teoriile @nv[\[rii Lect.univ.dr. STOIAN AIDA CORNELIA 10.09.2025 13.00 436

8 1 2 E Managementul clasei Lect.univ.dr. BU}U OPREA-VALENTIN 08.09.2025 15.00 436

9 1 2 E

Cercetare educa\ional[ I (cercetare 

observa\ional[ de teren, studii de caz) Lect.univ.dr. BALICA RALUCA }TEFANIA 11.09.2025 11.00 436

10 1 2 C Educa\ie intercultural[ Prof.univ.dr. BUN{IA}U CLAUDIU-MARIAN 10.09.2025 13.00 436

MASTER DIDACTIC #N CALACULATOARE }I TEHNOLOGIA INFORMA|IEI

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 1 E Pedagogie: teorii ]i practici Lect.univ.dr. STOIAN AIDA CORNELIA 10.09.2025 13.00 436

2 1 1 E Curriculum ]colar ]i dezvoltare curricular[ Prof.univ.dr. BUN{IA}U CLAUDIU-MARIAN 10.09.2025 13.00 436



MASTER DIDACTIC #N CHIMIE

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 2 E Didactica de specialitate (principal[) Conf.univ.dr. CIOATER{ NICOLETA 02.09.2025 10.00 BB108

2 1 2 C Practic[ pedagogic[ II (specialitate) Lect.univ.dr. }TEF{NESCU DRAGO}-MIHAIL 03.09.2025 11.00 271

3 1 2 C Educa\ie intercultural[ Prof.univ.dr. BUN{IA}U CLAUDIU-MARIAN 10.09.2025 13.00 436

MASTER DIDACTIC #N INFORMATIC{

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 1 E Pedagogie: teorii ]i practici Lect.univ.dr. STOIAN AIDA CORNELIA 10.09.2025 13.00 436

2 1 1 E Psihologia  educa\iei Lect.univ.dr. BU}U OPREA-VALENTIN 08.09.2025 15.00 436

3 1 1 E Curriculum ]colar ]i dezvoltare curricular[ Prof.univ.dr. BUN{IA}U CLAUDIU-MARIAN 10.09.2025 13.00 436

4 1 1 C Etica ]i integritatea academic[ Conf.univ.dr. NICOLESCU ADRIAN 11.09.2025 11.00 436

5 1 1 E

Aspecte metodice @n predarea limbajelor de 

programare Prof.univ.dr. D{NCIULESCU DANIELA 01.09.2025 14.00 363

6 1 2 E Designul instruirii ]i teoriile @nv[\[rii Lect.univ.dr. STOIAN AIDA CORNELIA 10.09.2025 13.00 436

7 1 2 E Managementul clasei Lect.univ.dr. BU}U OPREA-VALENTIN 08.09.2025 15.00 436

8 1 2 C Practic[ pedagogic[ II (specialitate) Conf.univ.dr.ing. GANEA ION - EUGEN 

9 1 2 C Educa\ie intercultural[ Prof.univ.dr. BUN{IA}U CLAUDIU-MARIAN 10.09.2025 13.00 436



ARTA MUZICAL{ APLICAT{

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 1 E Stilistica crea\iei muzicale Lect.univ.dr. DODAN CORNELIA - NELI 04.09.2025 9.00 108

2 1 1 E Semantic[ muzical[ Prof.univ.dr. SANDU EUGEN-PETRE 03.09.2025 10.00 111

3 1 1 E Interpretare instrumental[ Asist.univ. ZAMFIR FLORIN MARIAN 12.09.2025 10.00 106

4 1 1 E Muzic[ instrumental-cameral[ Lect.univ.dr. SPATARIU VLAD ANDREI 10.09.2025 10.00 106

5 1 1 V Muzica contemporan[: Limbaj ]i stil Prof.univ.dr. SANDU EUGEN-PETRE 03.09.2025 10.00 111

6 1 1 V Acompaniament Lect.univ.dr. VASILE DORINEL 09.09.2025 14.00

Filarmoni

ca

7 1 2 E Stilistica crea\iei muzicale Lect.univ.dr. DODAN CORNELIA - NELI 04.09.2025 9.00 108

8 1 2 E Semantic[ muzical[ Prof.univ.dr. SANDU EUGEN-PETRE 03.09.2025 10.00 111

9 1 2 E Interpretare instrumental[ Asist.univ. ZAMFIR FLORIN MARIAN 12.09.2025 10.00 106

10 1 2 E Muzic[ instrumental-cameral[ Lect.univ.dr. SPATARIU VLAD ANDREI 10.09.2025 10.00 106

11 1 2 V Muzica contemporan[: Limbaj ]i stil Prof.univ.dr. SANDU EUGEN-PETRE 03.09.2025 10.00 111

ARTA MUZICAL{ ROM~NEASC{ CONTEMPORAN{

AN I

Nr. 

Crt. an sem tip disciplina profesor data ora  sala

1 1 1 E Dirijat cor Lect.univ.dr. SANDU ANCU|A -SIMONA 05.09.2025 11.00 436

2 1 1 E Aranjamente vocale (corale) Prof.univ.dr. SANDU EUGEN-PETRE 03.09.2025 10.00 111

3 1 1 V Muzica contemporan[: Limbaj ]i stil Prof.univ.dr. SANDU EUGEN-PETRE 03.09.2025 10.00 111

4 1 1 V Stilistica crea\iei muzicale Lect.univ.dr. DODAN CORNELIA - NELI 04.09.2025 9.00 108

5 1 1 V Stagiu de practic[ Lect.univ.dr. PAS{RE DUMITRU 04.09.2025 11.00 108

6 1 1 V Etic[ ]i integritate academic[ Lect.univ.dr. MARINESCU RADU 03.09.2025 10.00 T9

7 1 1 E C`nt rom`nesc contemporan Conf.univ.dr. SEBAT ELMIRA 01.09.2025 13.00 108

8 1 2 E Dirijat cor Lect.univ.dr. SANDU ANCU|A -SIMONA 05.09.2025 11.00 436

9 1 2 V Muzica contemporan[: Limbaj ]i stil Prof.univ.dr. SANDU EUGEN-PETRE 03.09.2025 10.00 111


